
Město Nové Město na Moravě

N Á V R H  U S N E S E N Í
19. Zastupi te lstva města

konaného dne 18.9.2017

Záměr na vytvoření nového památníku obětem 2. světové války včetně přesunu ostatků ze 
stávajících 2 válečných hrobů na římsko-katolickém hřbitově v NMNM

U příležitosti blížícího se 75. výročí ukončení 2. světové války v roce 2020 na základě zadání předkládám ke 
schválení záměr na vytvoření nového památníku padlým vojákům Rudé armády (dále jen RA) ve 2. světové 
válce u hlavní vchodové brány na římsko-katolickém hřbitově v Novém Městě na Moravě. Součástí záměru je 
i zrušení dvou stávajících hrobů padlých vojáků RA a přesunu jejich ostaků na toto nové čestné pietní místo.
Oba stávající hroby padlých vojáků RA jsou v majetku města a jsou evidované dle § 4 odst. 1) zákona č. 
122/2004 Sb., o válečných hrobech a pietních místech jako válečné hroby s ostatky. V návaznosti na tuto 
skutečnost může vlastník požádat (bude v případě schválení připravováno) na zabezpečení péče o válečné 
hroby  o dotace z dotačního programu Ministerstva obrany ČR na zabezpečení péče o válečné hroby.

I. Zastupitelstvo města schvaluje
investiční záměr k realizaci péče o válečný hrob s názvem: Nové Město na Moravě - vytvoření 
nového památníku padlým vojákům Rudé armády ve 2. světové válce na římsko-katolickém hřbitově.

II. Zastupitelstvo města schvaluje
podání žádosti o dotaci na péči o válečný hrob s ostatky v rámci programu ISPROFIN č. 107190 
"Zachování a obnova historických hodnot" na MO ČR

III. Zastupitelstvo města schvaluje
částku ve výši 50 tis. Kč na zhotovení projektové dokumentace včetně položkového rozpočtu na realizaci 
investičního záměru s názvem: Nové Město na Moravě - vytvoření nového památníku padlým vojákům 
Rudé armády ve 2. světové válce na římsko-katolickém hřbitově. Částka bude krytá z neinvestiční rezervy 
města.

Michal Šmarda
starosta

Předkladatel: Michal Šmarda

Schvalovatel: Mgr. Alena Lukášová

Zpracovatel: PhDr. Žofie Řádková

Page 1 of 3Návrh usnesení ZM 18.9.2017

07.09.2017https://ejednani.nmnm.cz/wgj/service?action=cz.vera.web.server.action.tisk.novy.Tisk



Vyjádření: Materiál byl projednán v Radě něsta a doporučen ZM ke schválení.

Na vědomí:

Předpokládaná doba trvání: 00:05

Text důvodové zprávy: Město Nové Město na Moravě má záměr u příležitosti 75. výročí ukončení 
2. světové války - Dne osvobození v roce 2020 vytvořit nový památník, 
který by byl věnovaný obětem 2. světové války v Novém Městě na 
Moravě. Součástí tohoto nového památníku by bylo i uložení ostatků 
padlých vojáků RA ze dvou stávajících, naproti sobě ležících hrobů na 
římsko-katolickém hřbitově v Novém Městě na Moravě. Hroby s pomníky 
jsou evidované jako válečné hroby a jeden z nich je evidován s 
ostatky. Město Nové Město na Moravě je vlastníkem těchto dvou 
válečných hrobů.
Po vyhodnocení lokality římsko-katolického hřbitova jsme vybrali čestné 
místo pro toto nové pietní místo s ostatky, a to u hlavní vstupní brány 
římsko-katolického hřbitova. Místo je dobře viditelné a nabízí řadu 
možností na ztvárnění nového památníku s vhodnou úpravou zeleně.  
Vzhledem k tomu, že existují na základě dosavadního historického 
zkoumání, tři verze jmen padlých vojáků RA, uvádíme je v příloze. 
Jednak jde o soupis jmen uvedený na náhrobku - v ruském a v českém 
jazyce, jednak soupis jmen od historika pana Ondřeje Červeného a dále 
soupis, který byl uveřejněn v kronice města Nového Města na 
Moravě.  Snažila jsem se ověřit uvedené seznamy ještě v pohřební knize 
města. I zde se některá jména liší. Seznamy budeme muset asi doladit se 
záznamy z ruské strany. Případně požádáme o odsouhlasení seznamů 
jmen padlých příslušníků RA i jiný zdroj tak, abychom uvedli na novém 
památníku správná jména.  
Vzhledem k tomu, že se jedná o hroby s ostaky bude nutné i písemného 
souhlasu Ruské federace. Vyjádření Ruské federace zajišťuje náměstkyně 
pana ministra obrany. Každopádně je třeba počítat s tím, že zástupci 
ruského velvyslanectví si budou chtít hroby i navrhované místo v reálu 
prohlédnout.
Na základě Dohody mezi vládou ČR a vládou RF o vzájemném udržování 
válečných hrobů, kde se říká, že "zástupci států druhé strany mají právo 
se zúčastnit exhumace ostatků provedené z důvodu změny místa 
hrobu" musí být k vyzvedávání ostatků pozváni i zástupci Velvyslanectví 
RF v ČR.
Na exhumaci ostatků je nutné aplikovat zákon č. 256/2001 Sb., o 
pohřebnictví § 18 Provozování veřejného pohřebiště, § 22 Ukládání 
lidských pozůstatků a jejich exhumace.
Dotace na památník
Oba stávající hroby jsou evidované dle § 4 odst. 1) zákona č. 122/2004 
Sb., o válečných hrobech a pietních místech jako válečné hroby s 
ostatky. V návaznosti na tuto skutečnost si může vlastník 
požádat na zabezpečení péče o válečné hroby  o dotace z dotačního 
programu Ministerstva obrany ČR na zabezpečení péče o válečné hroby.
Předpokládané náklady
Předpokládané náklady na realizaci nového pietního místa včetně pořízení 
nového památníku jsou cca 500 tis. Kč.

Page 2 of 3Návrh usnesení ZM 18.9.2017

07.09.2017https://ejednani.nmnm.cz/wgj/service?action=cz.vera.web.server.action.tisk.novy.Tisk



Abychom stihli v lednu roku 2018 podat žádost o dotaci na MO ČR , 
musíme do konce letošního roku zrealizovat projektovou dokumentaci 
včetně položkového rozpočtu, které jsou součástí žádosti o dotace.

Materiál obsahuje: Příloha - foto stávajího stavu hrobů padlých vojáků RA (Veřejná)
Příloha - plánované místo pro vytvoření nového pietního místa padlých 
vojáků RA (Veřejná)
Příloha - Seznam padlých vojáků RA na náhrobku (Veřejná)
Příloha - Seznam padlých vojáků zpracovaný historikem O. Červeným 
(Veřejná)
Příloha - Seznam padlých vojáků RA - kronika (Veřejná)
Příloha - Žádost o přemístění hrobů vojáků RA na MO ČR (Veřejná)
Příloha - foto stávajícího stavu (Veřejná)

Materiál projednán:

Přizváni:

Page 3 of 3Návrh usnesení ZM 18.9.2017

07.09.2017https://ejednani.nmnm.cz/wgj/service?action=cz.vera.web.server.action.tisk.novy.Tisk


